
                                                                                                                    

                                        ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ                         

РАССКАЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(седьмой созыв – заседание третье)

  Р Е Ш Е Н И Е

28 октября 2020 г.                                                               № 17 

г. Рассказово              

О внесении изменений и дополнений в 
Положение «О муниципальной 
службе города Рассказово»

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений и дополнений 
в Положение «О муниципальной службе города Рассказово», заключение 
постоянной комиссии по бюджету и экономической политике, протест 
Рассказовской межрайонной прокуратуры, в соответствии с Федеральным 
законом от 02.03.2007 №25 «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Тамбовской области от 04.03.2007 №223-З «О 
муниципальной службе в Тамбовской области», Уставом города 
Рассказово Тамбовской области, 

Рассказовский городской Совет народных депутатов Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение «О муниципальной службе города 
Рассказово», утвержденное решением Рассказовского городского Совета 
народных депутатов от 24.10.2012 № 452, изменения и дополнения 
согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу  со дня официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и 
депутатской этики (Дорохина).

Первый заместитель                                Председатель городского 
Совета 

главы администрации города                 народных депутатов



                                А.И. Таранков                                                      С.А. 
Свистунов

ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждены

решением Рассказовского городского

Совета народных депутатов

от 28.10.2020 № 17              

Изменения и дополнения 

в  Положение «О муниципальной службе города Рассказово», утвержденное 
решением Рассказовского городского Совета народных депутатов 

от 24.10.2012 № 452

1. Пункт 4 части 2 главы 2 признать утратившим силу;

2. Подпункт «в»  пункта 1 части 1 главы 3 признать утратившим 
силу;

3. В подпункте «д»  пункта 2 части 1 главы 3 слова «и младших» 
исключить»;

4.  Главу 8 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем, в 
целях исключения конфликта интересов в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования не может представлять интересы муниципальных служащих 
в выборном профсоюзном органе данного органа местного 
самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального 
образования в период замещения им указанной должности».;

5. Пункт 3 части 1 главы 9 изложить в следующей редакции:
«3) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев:



а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным 
органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, 
органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с 
разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, 
установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов 
муниципального образования в совете муниципальных образований 
субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных 
образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов 
муниципального образования в органах управления и ревизионной 
комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой 
является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 
муниципального образования полномочий учредителя организации либо 
порядок управления находящимися в муниципальной собственности 
акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
6. Часть 1 главы 9 дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1.) заниматься предпринимательской деятельностью лично или 
через доверенных лиц»;

7. В пункте 4 части 3 главы 11 после слов «трудовую книжку» 
дополнить словами «и (или) сведения о трудовой деятельности, 
оформленные в установленном законодательством порядке»;

8. Часть 3 главы 22 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий 
определяется трудовым законодательством, за исключением случаев, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом.»;

9. Часть 3 главы 22.1. изложить в следующей редакции:



«3. До применения взыскания, предусмотренного статьей 27 
Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», представитель нанимателя 
(работодатель) должен затребовать от муниципального служащего 
письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное 
объяснение работником не предоставлено, то составляется 
соответствующий акт.

Непредоставление муниципальным служащим объяснения не 
является препятствием для применения взыскания.

С согласия муниципального служащего и при условии признания 
им факта совершения коррупционного правонарушения взыскание, за 
исключением увольнения в связи с утратой доверия, может быть 
применено на основании доклада подразделения кадровой службы 
соответствующего муниципального органа по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного 
правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его 
совершения, и письменного объяснения такого муниципального 
служащего. Взыскание в виде замечания может быть применено к 
муниципальному служащему при малозначительности совершенного им 
коррупционного правонарушения.

За совершенное правонарушение может быть применено только 
одно взыскание.».

10. Пункт 4 главы 23 изложить в следующей редакции:

«4) ведение трудовых книжек муниципальных служащих (при 
наличии), формирование сведений о трудовой деятельности за период 
прохождения муниципальной службы муниципальными служащими и 
представление указанных сведений в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного 
страхования, для хранения в информационных ресурсах Пенсионного 
фонда Российской Федерации».


